
   
  Dipartimento di Giurisprudenza 
 

1 
 

 
         

Oggetto 
Approvazione atti selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento, nell’ambito della 
programmazione del corso di perfezionamento e aggiornamento professionale “Esperto dei dati 
personali nel settore pubblico e privato”, di n. 3 docenti esterni incaricati di svolgere lezioni su 
materie oggetto del corso.  
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI    l’art. 2222 del Codice civile; 

l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
l’art. 17, co. 30, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito dalla legge 
03.08.2009, n. 103; 
la legge n. 240/2010; 
il D.M. n. 313/2011; 
l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
il D.P.R. 16.4.2013, n. 62; 
l’art. 1, comma 303, lett. a) della L. 11.12.2016, n. 232; 
il D.M. n. 8/2021 e ss.mm.ii. 
lo Statuto dell’Università di Foggia; 
il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con 
D.R. n. 145/2018, prot. n. 5139-I/3 del 15.02.2018; 
il “Regolamento per l’attivazione di Corsi di Perfezionamento ed 
Aggiornamento Professionale, Summer e Winter School, Specific Skill 
Training e Short Master”, emanato con D.R. n. 928 del 24/07/2020; 

 
VISTA la deliberazione punto 11.3) adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza nella riunione del 28/06/2023 in merito alla selezione 
dei docenti esterni del Corso di perfezionamento e aggiornamento 
professionale in materia di Esperto dei dati personali nel settore 
pubblico e privato” di cui è coordinatrice scientifica la prof.ssa 
Donatella Curtotti; 

 
PRESO ATTO del decreto rettorale di istituzione e attivazione del Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in Esperto Gestione 
Dati Personali nel settore pubblico e privato, prot. n. 35657-III/7 del 
18/07/2023, rep. D.R. n. 387/2023; 

 
   





 

2 
 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento prot. n. 44147 del 20.09.2023, 
rep. D.D. n. 1035-2023, con il quale è stato indetto un avviso di 
selezione pubblica, interna ed esterna, per soli titoli, finalizzato 
all’individuazione di esperti a cui affidare, nell’ambito del corso di 
perfezionamento in oggetto, i seguenti incarichi didattici ad un 
compenso omnicomprensivo lordo per ciascuna ora di insegnamento 
di € 100,00: 
1) Il diritto all’oblio, per un totale di n. 2 ore; 
2) I dati sanitari e gestione, per un totale di n. 4 ore; 
3) Esercitazione relativa al trattamento dei dati, per un totale di n. 10 
ore (n. 2 incarichi di n. 5 ore cad.). 
 

VISTO il D.D. prot. n. 50661-VII/4 del 17.10.2023 di nomina della 
Commissione di valutazione dei titoli dei candidati; 

 
RISCONTRATA l’assenza di candidature interne all’Università di Foggia; 
 
PRESO ATTO delle domande di partecipazione pervenute entro il termine di 

presentazione fissato dal predetto avviso di selezione prot. n. 44147 del 
20.09.2023, rep. DD 1035-2023; 

 
CONSIDERATA  la natura eventuale e temporanea dei suddetti incarichi e la particolare 

qualificazione delle prestazioni oggetto degli stessi; 
 
PRESO ATTO del verbale della Commissione di selezione e valutazione titoli prot. n. 

50852-III/7 del 17.10.2023, rep. verb. n. 780-2023, riportante i punteggi 
assegnati a ciascun candidato, la graduatoria finale e le dichiarazioni 
rese dai commissari; 

   
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito, degli atti e degli esiti finali 

comunicati dalla Commissione di selezione;  
 
VISTE le disponibilità finanziarie derivanti dalle iscrizioni dei partecipanti al 

corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in oggetto; 
 
ESAMINATO ogni opportuno elemento, 
 
 

DECRETA 
 
Articolo 01 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate. 



 

3 
 

Articolo 02 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica di cui all’avviso pubblico prot. n. 44147 del 
20.09.2023, rep. D.D. n. 1035-2023. 
Articolo 03 
I candidati Anna Bitetto, Michelino Chionco e Francesco Laviola sono dichiarati vincitori della 
selezione pubblica di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento dei requisiti 
previsti dal bando.  
Articolo 04 
All’avv. Anna Bitetto è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione dal titolo: Il diritto all’oblio. 
Articolo 05 
All’avv. Michelino Chionco è affidato l’incarico didattico di n. 4 ore relativo allo svolgimento della 
lezione dal titolo: I dati sanitari e gestione. 
Articolo 06 
All’avv. Francesco Laviola è affidato l’incarico didattico di n. 10 ore relativo allo svolgimento dei 
due moduli di Esercitazione relativa al trattamento dei dati. 
 
 
Foggia, 18/10/2023 
   

                Il Direttore 
      Prof.ssa Donatella Curtotti 

 


		2023-10-18T10:41:41+0200
	DONATELLA CURTOTTI




